5866. — In eundem modum .. *episcopo Firmano.*
 5867. — In eundem modum .. *episcopo Camerunensi.*
 5868. — In eundem modum .. *episcopo Humanati.*
 5869. — In eundem modum .. *episcopo Anconitano.*
 5870. — In eundem modum .. *episcopo Esino.*
 5871. — In eundem modum .. *episcopo Senogaliensi.*
 5872. — In eundem modum .. *episcopo Fianensi.*
 5873. — In eundem modum .. *episcopo Pensauriensi.*
 5874. — In eundem modum .. *episcopo Forosymphroniensi.*
 5875. — In eundem modum .. *episcopo Callensi.*
 5876. — In eundem modum .. *episcopo Urbinati.*
 5877. — In eundem modum .. *episcopo Arimineni.*
 5878. — In eundem modum .. *episcopo Feretrano.*
 5879. — In eundem modum .. *episcopo Tiburtino.*
 5880. — In eundem modum .. *episcopo Anagnino.*
 5881. — In eundem modum .. *episcopo Signino.*
 5882. — In eundem modum .. *episcopo Ferentinati.*
 5883. — In eundem modum .. *episcopo Atriano.*
 5884. — In eundem modum .. *episcopo Verulano.*
 5885. — In eundem modum .. *episcopo Terraciniensi.*

5886

Latran, 26 fevrier 1211.

Regem Hungariae reprehendit quod praelatis regni sui licentiam ad concilium eundi denegaverit, quasdam difficultates et viarum pericula praetextens, eique scribit de via tuta jam provisum esse. — (REG. 20, f. 51 v^o; ann. XIV, c. 288¹; — MOREAU 1193, f. 210; *ibid.*, t. 185, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10995; — RODENBERG 803.)

« .. *illustri regi Ungarie*. Si filius es —. Cum igitur ejus sit causa que ad presens matri tue Romane Ecclesie imminere dinoscitur, celsitudo regia non ignoret —, et nos non tam pro quiete Romane Ecclesie quam pro tranquillo statu eunctorum fidelium Ihesu Christi concilium providerimus evocandum : non credebamus, nec adhuc credere volumus, ab aliquo filiorum Ecclesie, et presertim a te, quem inter ceteros reges catholicos sinceritatis brachiis amplectamur, difficultatem aliquam ingerendam, sed per te tepidos, si qui essent forte², ad hoc potius accendendos. Licet autem pro excusatione prelatorum regni Ungarie preces et litteras nobis duxeris destinandas, et nos, quia tibi et eis expedire non vidimus, magnificentie regie, prout decuit, duxerimus respondendum, si tamen ad te nostre littere pervenerunt : quia tamen eadem nuper per alias litteras tuas, quas benigne recepimus, nostris auribus inculcasti, quasdam difficultates et viarum pericula in eis-

dem litteris exprimendo, regalem excellentiam rogamus, monemus et hortamur attente quatenus, quid saluti, quid fame, quid honori tuo expediat, prudenter attendens, egre non feras si contra honorem tam nostrum quam tuum nequimus annuere postulatis, cum jam, per Dei gratiam, ita de via qua tute ad Sedem Apostolicam accedere valeant, congrue sit provisum, quod per loca discriminis seu terras inimicorum Ecclesie ipsos habere transitum nullatenus oportebit; super quo per nuntios nostros plene poterunt edoceri. Dat. Laterani, III kalendas martii, pontificatus nostri anno quatuordecimo. »

5887

Latran, 26 fevrier 1211.

Archiepiscopo Strigoniensi, qui, vias periculosas praetextu, ad concilium venire recusabat, nuntiat de via tuta jam esse provisum, eique mandat quatenus juxta prioris apostolici mandati tenorem venire non postponat. — (REG. 20, f. 51 v^o, col. 2; ann. XIV, c. 289; — MOREAU 1193, t. 187; cf. *ibid.*, t. 311, *non ut gra*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10994; — RODENBERG 804.)

« .. *archiepiscopo Strigoniensi*. Virum secundum cor nostrum te invenisse credentes, ac letari posse in te

1. Cette page du *Registre* est entièrement à deux colonnes, comme la précédente.

2. Ms. : fortius.

1. Cette mention fait double emploi : en effet, l'évêque de Rimini figure déjà plus haut n^o 5808; cf. *supra*, n^o 5000, sous la rubrique : *In Lombardia, Marchia Terrisina et Romaniola*.

tamquam in Romane Ecclesie filio speciali, Strigoniensem ecclesiam, nobile quidem Ecclesie Dei membrum, tibi fiducialiter duximus committendam, sperantes quod, in partem sollicitudinis evocatus, sic nobiscum, ingruente necessitate, onera partireris, quod gloriari possemus nos vinee domini Sabaoth profecisse cultorem utilem et nobis adiutorem idoneum assumpsisse. Sed, quod non sine turbatione referimus, vulnus ab hoste non expectato ferentes, in instantis necessitatis articulo eidem Ecclesie, matri tue, obsequium tue devotionis subducis, a cujus caritate persecutio nulla vel gladius, presentia vel futura, te deberent aliquatenus separare. Licet igitur super excusatione tua de non veniendo ad concilium, dudum quasdam nobis litteras destinaris, et

nos tibi super hoc prout expedire vidimus, duxerimus respondendum : quia tamen eadem nuper per alias litteras tuas nostris auribus inculcasti, quasdam difficultates et viarum pericula in eisdem litteris exprimendo, cum jam, per Dei gratiam, ita de via qua tu et alii tute ad Sedem Apostolicam venire possitis, congrue sit provisum, quod per loca discriminis seu terras inimicorum Ecclesie vos habere transitum nullatenus oportebit, super quo per nuntios nostros plene poteritis edoceri, volumus et per apostolica tibi scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus juxta primi mandati nostri tenorem venire ad concilium non postponas. Dat. Laterani. IIII kalendas martii, anno quartodecimo. *

SUPER PECUNIA MUTUANDA ECCLESIE ROMANE A PRELATIS SUBSCRIPTIS¹

5888

Latran, 5 novembre 1210.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, significat Ecclesiam Romanam sub gravibus conditionibus magnam pecuniae quantitatem mutuo pro defensione fidei recepisse, nec adhuc esse de ipsa creditoribus satisfactum, et se duxisse rogandos abbates et conventus quorundam monasteriorum sancti Benedicti, Cluniacensis et Praemonstratensis ordinum, nec non praecipuos et fratres militiae Templi et Hospitalis in Francia, ut ad solvenda praedicta Ecclesiae debita fratri Riccardo, de domo militiae Templi, certam pecuniae summam mutuo assignent, eis restituendam de subsidio ecclesiae Anglicanae; eum rogat et hortatur quatenus, si creditoribus ipsis de subsidio Anglicano satisfieri non poterit terminis constitutis, apud abbates et alios supra dictos interponat partes suas, ut de mutuo antedicto Ecclesiae subveniant. — (REG. 20, t. 53, 52^r; ann. XIV, c. 290; — MORFAY 1193, f. 143; — POTTHAST 10968^r; — ROEHLBERG 787, I; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Les chartes conservées à l'apostolicus de l'Ordre de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, 1897, p. 583, n° 2261.)

^a . . . episcopo Praenestino, Apostolice Sedis legato². Cum Ecclesia Romana sub gravibus conditionibus magnam receperit mutuo, pro defensione fidei et ecclesiasticae libertatis, pecuniae quantitatem, nec adhuc sit de ipsa creditoribus, quamquam aliqui termini solutionum effluerint, satisfactum, propter quod creditores ipsi apud nos instantes clamoribus importunis dampna se queruntur non modica incurrisse: quia huiusmodi debitorum solutio non potest diutius, propter excrescentia incommoda, absque gravi Ecclesiae ipsius dispendio retardari, dilectos filios abbates et conventus quo-

rumdam monasteriorum, sancti Benedicti, Cluniacensis et Praemonstratensis ordinum], quorum nomina in quadam tibi cedula sub bulla nostra mittimus annotata, nec non militiae Templi ac Hospitalis Jerosolimitan[is] domorum in Francia praecipuos et fratres rogandos duximus attentius, et monentes, nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut praedictorum abbatum cum conventibus et praepositorum cum fratribus suis singuli certam pecuniae summam, pro solutione creditorum ipsorum quantocius faciendam, dilecto filio fratri Riccardo, de domo militiae Templi, ejusdem Ecclesiae nomine, mutuo, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia, prompta devotione concedant, restituendam eis plenarie saltem usque ad sex menses post receptionem litterarum ipsarum, de subsidio ecclesiae Anglicanae, quod circa fraternitatem tuam rogavimus et hortamur attentius, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, si creditoribus ipsis de subsidio Anglicano satisfieri forte non poterit terminis constitutis, ne ex tarditate solutionum Apostolica Sedes gravem lesionem incurrat et Roman[is] turbari contingat, ex quo principali negotio de facili posset periculum imminere, quia pro majori Ecclesiae necessitate intactum servari volumus subsidium Gallicanum, apud abbates ac alios supra dictos, ut in presenti necessitatis articulo juxta mandatum nostrum de mutuo Ecclesiae subveniant antedicto, interponas sollicitè partes tuas. Nos enim ad solvendam in terminis qui ad hoc prefixi fuerint, illam pecuniae quantitatem quam ipsi eidem fratri, Ecclesiae Romane nomine, duxerint mutuandam, eandem Ecclesiam, de fratrum nostrorum consilio, per litteras apostolicas obligantes, dilecto filio nostro O[ttoni], Sancti

1. En rubrique, dans le haut de la marge supérieure.

2. Avec la date *nonis decembris* = 5 décembre, d'après C. HÖFLER *Kaiser Friedrich II*, Anhang, p. 372, n° 29, qui cependant n'a pas utilisé d'autre source que le *Registr.*

3. Ms. : legati.

1. Pour ces noms, cf. la pièce suivante et les *in. eod. ten. ind.* qui y sont joints.

2. Les mots *fratri* et *Ecclesiae* résultent d'une correction.

Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. Apostolice Sedis legato, et collectoribus predicti subsidii Anglicani dirigimus scripta nostra, ut pecuniam collectam et colligendam, pro Ecclesie subventionem, in partibus Anglicanis, memorato fratri, deferendam Parisius ad satisfaciendum abbatibus et aliis prenotatis, non differant assignare. Dat. Laterani, nonis novembris, anno quartodecimo. »

5889

Latran, 6 novembre 1210.

Abbatem et conventum Sancti Vedasti Atrebatensis rogat et hortatur quatenus mille libras Turonensium, ad satisfaciendum Ecclesie Romane creditoribus, fratri Riccardo, de domo militiae Templi, mutuo concedant. — (REG., 20, f. 53 [52] r^o; ann. XIV, [c. 291]; — MOREAU 1193, t. 1, 145; — RODENBERG 787, II; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général des Hospitaliers de l'Ordre de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 583, n° 2262.)

« .. *abbati et conventui Sancti Vedasti Atrebatensis.* Cum Ecclesia Romana etc., ut supra, usque : retardari, de devotione vestra in Domino confidentes, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, matris gravaminibus oportunis auxiliis occurrentes, mille libras Turonensium, ad satisfaciendum quantotius creditoribus antedictis, dilecto filio fratri Riccardo, de domo militiae Templi, ejusdem Ecclesie nomine, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia, mutuo concedatis, restituendas vobis plenarie saltem usque ad sex menses post receptionem presentium, de subsidio ecclesie Anglicane. Nos enim etc., usque : collectam per eundem fratrem Parisius ad satisfaciendum vobis non differant destinare. Preces igitur et mandatum nostrum in hac parte taliter implere curetis, quod in hujus necessitatis articulo per effectum operis ostendatis quantum cupitis nos in vestris et monasterii vestri oportunitatibus favorabiles et propitios invenire. Ut autem eo promptius et securius quod petimus, impleatis, quo de indebitate vestra et ejusdem monasterii fueritis per cautionem apostolicam certiores, ad persolvendam in termino qui ad hoc prefixus fuerit, illam pecunie quantitatem quam fratri predicto, ejusdem Ecclesie Romane nomine, pro necessitate jamdicta duxeritis mutuandam, eandem Ecclesiam, de fratrum nostrorum consilio, per presentes litteras obligamus. Dat. Laterani, VIII idus novembris, anno quartodecimo. »

5890. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Dimisii, Parisiensis diocesis.*

5891. — In eundem modum .. *abbati Sancti Germani de Pratis Parisiensis.*

5892. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Martini de Campis Parisiensis.*

5893. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Fos-sato, Parisiensis diocesis.*

5894. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancte Columbe Senonensis.*

5895. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Ferrariis, Senonensis diocesis.*

5896. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Benedicti super Ligerim, Aurelianensis diocesis.*

5897. — In eundem modum .. *abbati et conventui Lati-niaci, Meldensis diocesis.*

5898. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Remigii Remensis.*

5899. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Medardi Suessionensis.*

5900. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Petri de Compendio, Suessionensis diocesis.*

5901. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Petri Carnotensis.*

5902. — In eundem modum .. *abbati et conventui Pre-monstraten[sibus].*

5903. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Auberti Cameracensis.*

5904. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Eligii Norvionensis.*

5905. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Richerii, Ambianensis diocesis.*

5906. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Cor-beria, Ambianensis diocesis.*

5907. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Becco, Rothomagensis diocesis.*

5908. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Ca-ritate¹.*

5909. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Domo Dei.*

5910. — In eundem modum .. *abbati et conventui Fiscan-nen[sibus].*

5911. — In eundem modum .. *abbati et conventui Polen-[sibus].*

1. M. Rodenberg (p. 694, note 18) suppose que l'abbaye visée ici est l'abbaye cistercienne de la Charité, au diocèse de Besançon : mais on pourrait penser aussi à la Charité-sur-Loire, au diocèse d'Auxerre ; il est vrai, la Charité-sur-Loire était un simple prieuré, d'ailleurs fort important, et le texte porte : .. *abbati et conventui de Caritate* ; mais on lit un peu plus haut (n° 5892) : .. *abbati et conventui Sancti Martini de Campis Parisiensis* ; or Saint-Martin-des-Champs, comme la Charité-sur-Loire, était un prieuré, non une abbaye. — Saint-Martin-des-Champs et la Charité-sur-Loire seraient précisément les monastères de l'ordre de Cluny auxquels il est fait allusion dans la pièce 5888.

5912. — In eundem modum .. *abbati et conventui Sancti Martini Laudunensis*, pro duobus milibus librarum Turonensium.

5913. — In eundem modum .. *preceptori et fratribus domorum militie Templi in Francia*, pro duobus milibus marcarum.

5914. — In eundem modum .. *preceptori et fratribus domorum Hospitalis Jerosolimitani in Francia*, pro totidem.

5915

Latran, 6 novembre 1210.

« In eundem modum *O[ttone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicę Sedis legato*, usque : incurrisse², discretionem tuam monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, sicut diligis ho-

1. Ms. : In eundem modum .. *abbati et conventui, .. preceptori* (etc).

2. Cf. *supra*, n° 5888, col. 421.

norem Apostolicę Sedis et nostrum, pecuniam in Anglie, Scotie ac Ybernie regnis pro Ecclesie collectam subsidio et etiam colligenda[m], dilecto filio *tratri Ricc ardo*, de domo militie Templi, ad satisfaciendum de ipsa creditoribus antedictis, apud domum ejusdem militie Parisius per ipsum fideliter deferendam, procures quantocius assignare, ita quod ex dilatione solutionum hujusmodi Sedes Apostolica dispendium non incurrat, nosque sollicitudinem tuam exinde in Domino commendemus; rescripturus nobis quid et quantum eidem *tratri* duxeris assignandum. Dat. Laterani, VIII idus novembris, anno quartodecimo. » — (REG. 20, f. 53-52 v°; — MOREAU 1193, f. 116.)

5916. — In eundem tere modum *magistro Petro Rubro, clerico nostro*, usque : commendemus. Quocirca mandamus quatenus, legatum ipsum ad id sollicitans attentius et exhortans studio diligenti, procures quod mandatum nostrum super hoc efficaciter impleatur, ita quod diligentia tua exinde valeat commendari.

5917. — In eundem modum *magistro Petro de Squin'o*, *scriptori nostro*.

LITTERE SUPER APPARATU NAVIGII¹

5918

Latran, 13 octobre 1240.

Gregorio de Romania, subdiacono et capellano suo Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus cum potestate et consilio Januensibus ordinare procuret, ut galeæ et naves in quibus prelati et alii ad concilium venientes deterreri et reduci possint, secreto præparentur; insuper ei fratrem Nicolaum, ordinis Cisterciensis, presentium litterarum latorem, commendat. — REG. 20, f. 56^v 55^r r; ann. XIV, [c. 292 : — MOREAU 1193, l. 114; — RODENBERG 784, l. 1].

« Gregorio de Romania, subdiacono et capellano nostro, Apostolicæ Sedis legato. Nuper, pro diversis et arduis Ecclesie Romane negotiis, ecclesiarum prelatos, regum ac principum nuntios ad festum Resurrectionis Domini proximo venturum duximus ad nostram presentiam advocandos. Verum, quia, sicut pro certo intelleximus, Fridericus, dictus imperator, adversarius Dei et Ecclesie, vocationem ipsam quantum potest, nititur impedire², precipiendo mandamus quatenus, cum nulla ratione tantam confusionem Ecclesie sustinere possimus, sicut eam habes gratiam Apostolicæ Sedis et nostram, cum nobili viro .i. potestate et consilio Januensibus, quod tantum numerum galearum et navium, in quibus prelatos et alios ad ipsum concilium venientes, secure ad Sedem Apostolicam deferendos, et reducendos in locis quos tecum et cum dictis potestate et consilio dilectus filius frater Nicolaus, Cisterciensis ordinis, lator presentium, quem ob hoc transmittimus, statuet, possint recipere, præparent, nec non de certo nautico pro singulis galeis et navibus, sic caute, sic secreto, quod id nequaquam, antequam firma sint omnia et firmiter roborata, ad dicti Friderici vel suorum fautorum notitiam pervenire valeat, ordinare procuret,

1. En rubrique, dans la marge supérieure.

2. Cf. *supra*, n. 5686 et 5687.

ab ipsis Januensibus cautiones sic sufficientes, nostro et Ecclesie Romane nomine, recepturus, quod super hoc intentione sua nullo modo frustrari possit Ecclesia, et prudentiam tuam possimus exinde multipliciter commendare. Nos enim eidem fratri Nicolaus ordinandi, de consilio tuo, venerabilis fratris nostri .i. archiepiscopi, et aliquorum prudentium prelatorum, fratrum Predicatorum et Minorum Januensium ac aliorum, quos videris expedire, super securitate nautici et aliis omnibus necessariis exequendis, plenam contulimus potestatem; cui ea que tibi ex parte nostra dixerit, credere et efficaciter adimplere procuret. Dat. Laterani, III idus octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5919

Latran, 13 octobre 1240.

« In eundem modum nobili viro .i. potestati Januensi, usque : nititur impedire, nos, nolentes tam sanctum generalis utilitatis propositum humanis versutiis retardari, dilecto filio Gregorio de Romania, subdiacono et capellano nostro, Apostolicæ Sedis legato, nostris damus litteris in preceptis, ut tantus numerus navium, galearum et uscorum, in quibus prelati et alii ad ipsum concilium venientes, secure ad Sedem Apostolicam deferendi, et reducendi in oportunis locis que dictus legatus et dilectus filius frater Nicolaus, Cisterciensis ordinis, lator presentium, quem ob hoc transmittimus, de tuo et Januensium consilio statuet, possint recipi, præparetur, nec non de certo nautico pro singulis navibus, galeis et uscoris, sic caute etc., ut supra, usque : ordinare procuret, a te ac predicto consilio cautiones adeo sufficientes etc., usque : commendare. Nos vero legato et fratri predictis ordinandi, de consilio etc., usque : plenam concessimus potestatem. Quo-

1. L's de *videris* résulte d'une correction.

2. Ms. « prelati et alii — venientibus — deferendis et reducendis »

circa nobilitatem tuam rogamus et hortamur at[tente], per apostolica tibi scripta mandantes quatenus eislem legato et fratri sic efficace, sic benignum auxilium, consilium tribuas et favorem, quod inde tua devotio possit merito commendari, et nos tibi grata respondere vicissitudine teneamur. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 56 [55] r°; — MOREAU 1193, f. 115; — RODENBERG 781, I, [2].)

5920

Latran, 13 octobris 1210.

« In eundem modum .. *episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato*, usque : plenam concessimus potestatem. Verum, quia presentiam tuam eidem concilio eo magis oportunitatem credimus, quo salubrioris fructus consilii ex tua prudentia provenire speramus, de fratrum nostrorum consilio per apostolica tibi scripta mandamus quatenus usque ad dictum festum ad nos redire procures, et, cum propter persecutiones ejusdem F[riderici] Ecclesia sit gravibus debitis obligata, de pecunia pro Ecclesie collecta subsidio usque ad quantitatem quam fidem Greg[orius] suis tibi duxerit litteris exprimendam, nuntiis Januensium super hoc ejus litteras deferentibus pro dicto navio facias assignari. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 56 [55] r°; — MOREAU 1193, f. 115 v°; — RODENBERG 781, I, [3].)

5921

Latran, 13 octobris 1210.

« In eundem modum *U[ilioni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato etc.*, usque : debitis obligata, super colligendo Ecclesie subsidio plenum studium adhibere procurans, pecuniam quam pro eodem subsidio receperis, ad domum Templi Parisiensis, solvendam creditoribus qui super hoc nostras litteras detulerint, ne, pro dilatione solutionis, aliquod dampnum Apostolica Sedes incurrat, sine dispendio more transmittas. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 56 [55] r°; — MOREAU 1193, f. 116; — RODENBERG 781, I, [1].)

5922

Latran, 13 octobris 1210.

Archiepiscopum Januensem rogat et hortatur quatenus pro navio navium se et ecclesiam Januensem obligare non dubitet. — (REG. 20, f. 56 [55] r°; ann. XIV, [c. 293]; — MOREAU 1193, I, 116; — RODENBERG 781, II.)

« .. *archiepiscopo Januensi*. Dilectum filium fratrem N[icolaum], Cisterciensis ordinis, ad te pro quibusdam Ecclesie Romane negotiis destinantes, fraternitatem tuam rogamus et hortamur at[tente], mandantes quatenus, plenam sibi in hiis que tibi ex parte nostra dixerit, fidem adhibens, pro pecunia navium,

galearum et useriorum quam dilectus filius G[regorius] de Romania, subdiaconus et capellanus noster, Apostolice Sedis legatus, tue prudentie duxerit exprimendam, te et ecclesiam Januensium non dubites, nostro et Ecclesie Romane nomine, obligare. Nos enim, illis quibus eam persolvi debere constiterit, plene de ipsa satisfieri facientes, super obligatione hujusmodi te et ecclesiam tuam absque dampno curabimus conservare. Dat. Laterani, ut supra. »

5923 — In eundem modum .. *abbati Sancti Syri*.

5924 — In eundem modum .. *abbati Sancti Fructuosi*.

5925 — In eundem modum .. *abbati Sancti Stephani*.

5926 — In eundem modum .. *abbati Sancti Bartholomei de Fossato*.

5927

Latran, 13 octobris 1210.

Gregorium de Romania, subdiaconum et capellanum suum, apostolicum legatum, similiter, mutandis mutatis, monet et hortatur quatenus pro navio navium ipsum papam et Ecclesiam Romanam obligare non dubitet. — (REG. 20, f. 56 [55] v°; ann. XIV, c. 294; — RODENBERG 781, III.)

« *G[regorius] de Rom[ania], subdiacono et capellano nostro, Apostolice Sedis legato*. Dilectum filium fratrem [etc., ut in precedenti epistola, sub numero 5922 notata, usque :] destinantes, discretionem tuam monemus et hortamur [etc., ut in eadem epistola, usque :] useriorum quam tue prudentie duxerit exprimendam, nos et Romanam Ecclesiam non dubites obligare. Nos enim illis quibus eam persolvi debere constiterit, plene de ipsa satisfieri faciemus. Dat. ut supra. »

5928

Latran, 13 octobris 1210.

Eidem obligandi Ecclesiam Romanam pro navio navium potestatem concedit. — (REG. 20, f. 56 [55] v°; ann. XIV, [c. 295]; — RODENBERG 781, IV.)

« *Eidem*. Ut negotium tibi commissum facilius et melius valeas expedire¹, obligandi Romanam Ecclesiam pro pecunia navium, galearum et useriorum que pro prelati et aliis qui ad concilium sunt venturi, ducendis et redueendis fuerit persolvenda, liberam tibi, de consilio fratrum nostrorum, concedimus potestatem. Dat. ut supra. »

¹ Ms. : expediri.

5929

[Latran, 13 octobre 1210.]

Potestati et consilio Januensibus, de eadem re scribens, significat se Gregorio de Romania, subdiacono et capellano suo, apostolice legato, obligandi Ecclesiam Romanam pro naulto navium potestatem concessisse. — (REG. 20, f. 56 v; ann. XIV, [c. 296]; — RODENBERG 781, V.)

« *Vobis rige... potestati et consilio Januen[sibus]. Ut dilectus filius Gregorius de Rom[ania], subdiaconus et capellanus noster, Apostolice Sedis legatus, negotium sibi commissum etc., ut supra.* »

5930

[Octobre 1210?]

Memoriale fratri Nicolao, Cisterciensis ordinis, ad Gregorium de Romania proficiscenti, a Gregorio IX papa traditum, in quo inscribantur quae in navibus conducendis observari debeant. — (REG. 20, f. 56 [55 v]; ann. XIV, [c. 297]; — MOREAU 1193, f. 116 v; — RODENBERG 781, VII.)

Memoriale fratris Nicolai, Cisterciensis ordinis, Primo Greg[orio] de Rom[ania] omnes litteras presentabis, et tu ipse una cum Petro de Guarino secreto cum potestate Januen[sis], juramento recepto ab ipsa potestate de secreto tenendo quod a vobis ei fuerit proponendum, tractabitis, super imminenti negotio quod in nostris litteris est expressum, ea que videritis expedire, secundum formam que in litteris apostolicis est expressa; et, si expedire videritis, G[uill]elmo de Nigro¹, sub eadem cautela, propositum nostrum poteritis revelare; et cum eorundem consilio aliis devotis Ecclesie, sub eadem cautela, communicare poteritis negotium supradictum: Ita quod, horum adjuti consilii et auxilii, Ecclesie propositum firmiter roboretis². Super naulto navium, galearum et usceriorum pro deducendis et reducendis prelati et alii qui ad concilium sunt venturi, caute et prudenter Januenses ad recipiendam moderatam quantitatem pecunie inducendo, et ut pecuniam pro naulto solvendum in regno Francorum recipiant, detis operam efficacem, vel accipiatur mutuum sub cautela et obligatione prelatorum, que in litteris nostris exprimitur, quod certo termino et annue persolvatur. Vobis autem districto, in virtute obedientie, precipiendo mandamus quatenus huic negotio ita detis operam efficacem, quod propositum nostrum modis

1. Peut-être le personnage connu dont le nom se rencontre plus loin, dans la pièce 5938, sous la forme *Guillelmus Niger*, *Guillelmus Niger Ebriacus*.

2. Ms. . roboretur.

omnibus feliciter consumetur, et Romana Ecclesia intentione sua nullatenus defraudetur: maxime cum prelati mandemus quod per naves, galeas et uscerios Januen[sium] eundo et redeundo transitum securum habebunt: apud quos nos de mendacio argui non oportet. Predictis etiam proponatis quod ad honorem Dei, exaltationem Ecclesie, et ipsorum perpetuam libertatem et sue civitatis augmentum, hoc quod agitur, actore Domino, pertinebit. Dicatis etiam eis quod, cum a pluribus comitibus, baronibus et aliis nobiles viris et fide dignis speretur quod per terram haberi possit securus transitus prelatorum, tamen, quia fiducialius speramus de constantia, fide et devotione Januen[sium], volumus quod ex hoc ipsi magis consequantur honorem. Preterea noveritis quod [a] legato Francie, et aliis apud quos pecunia Ecclesie conservatur, quantitatem quam tu, fili G[regori], duxeris tuis litteris exprimentam, solvi mandavimus Januen[sibus] antedictis. Et licet consueverint Januen[ses] dare galeam bene armatam pro ducentis libris Januen[sium] per unum mensem, sicut jam experimento didicimus, vos tamen habere pro minori, si poteritis, laboretis. Naves autem ad portandam multitudinem clericorum et aliorum necessarias reputamus. Provideatis etiam cum Januen[sibus] de locis oportunis in quibus recipi debeant prelati et alii ad concilium venientes. »

5931

[Latran, 13 octobre 1210.]

Gregorio de Romania, subdiacono et capellano suo, apostolice legato, mandat quatenus negotium de naulto navium sine mora exsequatur et ipsi papae de eodem statim rescribat. — (REG. 20, f. 56 [55 v]; ann. XIV, [c. 298]; — RODENBERG 781, VI.)

« *G[regorio] de Rom[ania], subdiacono et capellano nostro, Apostolice Sedis legato, Presentium tibi auctoritate mandamus quatenus negotium super facto naulti navium, galearum et usceriorum pro prelati ad concilium deducendis et reducendis tue discretioni commissum, omni mora postposita exequi, et nobis quod super hoc feceris, statim rescribere non omittas. Dat. ut supra.* »

5932

Gênes, 9 décembre [1210].

Gregorius de Romania Gregorio IX papae scribit quid in

1. C'est-à-dire, selon toute probabilité, à la même date que l'avant-dernière pièce, cotée 5929. (Cf. RODENBERG, p. 687, note 1.)

negotio de apparatu navigii egerit, de pecunia soluta et solvenda rationem reddit, et pacta de eodem apparatu facta¹ transmittit. — (REG. 20, f. 56 [55] v°; ann. XIV. [c. 299]; — MOREAU 1193, f. 117 v°; — RODENBERG 792.)

« *Littere ipsius legati super obligatione possessionum ecclesiarum Januensium*². Sanctissimo in Christo patri et domino, domino G[regorio]. Dei gratia Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, G[regorius] de Romania, devotus vester, se ipsum ad pedes. Veniens Januam, frater Nicolaus proposuit quod omnino volebatis ut galeas, usceria et alia vasa pro portandis et reportandis prelati et aliis ad concilium venientibus, a communi Janue conducere procurarem, pro servandis promissis a communitate predicta sufficienti cautione recepta. Quod cum quanto labore et angustia peregerim, cum consilio omnium illorum quos in vestris litteris expressistis³, verbis brevibus non posset aliquatenus explicari, cum multi vellent negotium impedire, sine quorum consilio illud non poterat consumari. Super hiis omnibus nichil operari poteram, nisi primo solverent communi Janue mille marcas pro apparatu galearum et taridarum, quas computant in conventionione et solutione; de quibus mille marcis habui tria milia quingentas⁴ et quinquaginta libras Januen[sium], quas solvi eis; et ducentas libras Januen[sium] dedi mercatoribus qui mutuarunt dictas marcas, pro expensis; pro quibus marcis prelati Januenses possessiones suas ipsis mercatoribus obligarunt. Et scripsi domino .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato, ut solvat quinque milia marcarum argenti et quinquaginta septem; quas quinquaginta septem promisi mercatoribus, pro salario eorum, computatis istis mille marcis quas recepi; et mercatores tenentur dare Janue nuntiis vestris, infra mensem post receptionem in Francia, duo milia marcarum, et ad alium mensem alia duo milia marcarum⁵; et si ista pecunia ad istud negotium non erit tota necessaria, de residuo fiet quod placnerit vobis. Pacta facta super negotio supradicto Sanctitati Vestre mitto presentibus interclusa. Ad hec, pro munere totius servitii quod vobis et Ecclesie Romane feci, instanter peto et obnixè depono, ut michi, nolenti apud Januam ulterius commorari, redeundi licentiam tribuatis. Habeatis recommendatum magis-

1. Cf. *infra*, n° 5937.

2. Ce titre ne répond qu'imparfaitement au contenu de la pièce.

3. Cf. *supra*, n° 5918.

4. Ms. : quingentorum.

5. Pour l'intelligence de tout ceci, voir RODENBERG, p. 700, note 2.

trum Petrum de Guarcono super ecclesia Sancti Nisti Januensis, pro quo vobis alia vice supplicavi. Dat. Janue, V idus decembris. »

5933

[Décembre 1210.]

Johannes, archiepiscopus Januensis, Gregorio IX papae testatur negotium navium a Gregorio de Romania, Apostolice Sedis legato, bene consummatum esse. — (REG. 20, f. 57 [56] r°; ann. XIV. [c. 300]; — MOREAU 1193, f. 118 v°; — RODENBERG 793, I.)

« *Littere testimoniales .. archiepiscopi Januensis super apparatu navigii*. Beatissimo patri et sanctissimo domino G[regorio]. Dei providentia Pontifici Summo, J[ohannes], divina miseratione Januensis ecclesie minister immeritus, tam promptum semper quam debitum ad omnia famulatum, Beatitudini Vestre presentibus litteris innotescat quod dominus G[regorius] de Rom[ania], Apostolice Sedis legatus, consilio domini .. patriarche Jerosolimitani et plurium sapientum, consilio quoque et auxilio meo, pecunia mutuo accepta a quibusdam Januen[sibus], de galeis, taridis, usceriis et aliis navigiis necessariis ita bene providit, quod, quando ecclesiarum prelati venient ad vestram presentiam pro concilio celebrando, predicta navigia invenient Janue optime preparata. »

5934

[Décembre 1210.]

R., Sancti Stephani Januensis abbas, eadem, aliis verbis, Gregorio IX papae testatur. — (REG. 20, f. 57 [56] r°; ann. XIV. [c. 301]; — MOREAU 1193, f. 119 r°; — RODENBERG 793, II.)

« *Littere testimoniales .. abbatis Sancti Stephani Januensis super eodem*. Sanctissimo in Christo patri et reverentissimo domino Gregorio, Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, R., Sancti Stephani Januensis abbas immeritus, se ipsum ad pedes. Sanctitati Vestre humili cum devotione significo quod conventioni quam fecit dominus Greg[orius] de Rom[ania], Ecclesie Romane legatus, cum .. potestate et commun[i] Janue, super conductione et armamento galearum et taredarum, prout in ejusdem legati litteris viderit Vestra Sublimitas contineri, parvitas mea interfuit, et me semper presente idem legatus diligentia cura et sollicitudine laboravit; neque conventionem ipsam potuit facere meliorem, immo hec eadem fuit multa cum dif-

licentate obtenta, propter quosdam emulos Ecclesie, qui pro suis viribus restiterunt. »

5935

[Décembre 1210.]

P., praepositus Sanctae Mariae de Vineis Jannensis, eadem, aliis verbis, Gregorio IX papae testatur. — (REG. 20, f. 57 [56] r°; ann. XIV, [c. 302]; — MOREAU 1193, f. 119 v°; — RODENBERG 793, III.)

« *Littere testimoniales .. prepositi Sancte Marie de Vineis super eodem.* Beatissimo patri et domino Greg[orio], sancte et universalis Ecclesie summo pontifici, P. dictus prepositus ecclesie Sancte Marie de Vineis Jan[uensis], ad pedum oscula beatorum. Sanctitati Vestre presentibus innotesco quod dominus G[regorius] de Romania, Sedis Apostolice legatus, cum multa et magna diligentia et cautela negotium galearum et taredarum, habito consilio cum multis sapientibus et religiosis clericis et mecum, fideliter pertractavit. Licet enim Januenses quidam laici vellent illud negotium impedire, tamen consummatum est. Domino concedente, et de hoc idem legatus valde est commendandus, et ipsi de hoc possum reddere bonum testimonium et verum. »

5936

[Décembre 1210.]

Frater Algisius, fratrum Praedicatorum de Janua, eadem, aliis verbis, Gregorio IX papae testatur. — (REG. 20, f. 57 [56] r°; ann. XIV, [c. 303]; — MOREAU 1193, f. 119 v°; — RODENBERG 793, IV.)

« *Littere testimoniales fratris Algisii, fratrum Praedicatorum, super eodem.* Sanctissimo patri [et] domino G[regorio], Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, frater Algisius, fratrum Praedicatorum de Jan[ua], pedum oscula beatorum. Significo Sanctitati Vestre quoniam dominus Greg[orius] de Rom[ania], legatus vester et venerabilis pater meus et fratrum meorum, quicquid fecit de galeis et taredis, fecit de consilio meo et fratrum, et in eo negotio cum multa subtilitate, diligentia et discretione processit; et, auxiliante Domino, factum est illud negotium, tamen cum multa ipsius domini G[regorii] difficultate, et omnium illorum quorum consilio et auxilio juvabatur. Sollicitus autem fui de vestro negotio filius vester et servus vester, desiderans vestram in omnibus facere voluntatem. »

5937

6 décembre 1210.

Instrumentum quo inter Gregorium de Romania, Apostolice Sedis legatum, et Henricum, syndicum, consiliariosque Januenses ordinatur quot et quales naves pro praelatis ad concilium portandis et reducendis a Januensibus praeparari debeant, et quanta pecunia pro singulis a Sede Apostolica solvi debeat. — (REG. 20, f. 57 [56] r°; ann. XIV, [c. 304]; — MOREAU 1193 f. 120 r°; — RODENBERG 791.)

« *Transcriptum instrumentorum super apparatu navi-gii*¹ In Christi nomine. Amen. Cum dominus Greg[orius] de Roman[ia], Apostolice Sedis legatus, pro domino papa, ex speciali mandato domini pape, petisset a commun[i] Januen[si] quatinus eidem, pro domino papa seu aliis nuntiis domini pape, expensis ejusdem, concederet galeas et taridas armatas, pro conducendis et reducendis praelatis ecclesiarum et aliis personis ad generale concilium per ipsum Summum Pontificem faciendum, dictus dominus legatus, nomine et vice ipsius Summi Pontificis, ex una parte, et Henricus, filius quondam Guillelmi Judicis, syndicus communis Januen[sis], ad hoc specialiter constitutus per .. potestatem et consiliarios Januen[ses], vocatos et congregatos ad ipsum consilium per cornu et campanam, more solito, nec non et ipsi consiliarii, ex alia, inter se super predictis galeis et taridis et armamentis earum, concedendis ipsi domino pape, vel ejus nuntiis seu nuntio, taliter convenerunt: videlicet quia dictus syndicus, pro ipso communi, promisit ipsi legato, recipienti nomine Summi Pontificis, concedere et prestare ipsi domino pape seu ejus nuntiis galeas decem armatas, pro portandis praelatis et aliis ad concilium et reducendis, hoc modo videlicet quod in qualibet galea erunt naulerii et superiores centum octo, et subtani XXVI, et supersalientes XL, computatis in hiis supersalientibus naucleriis III^{or} et comito uno, petentario² uno et balistaribus X, quorum balistariorum quilibet habeat duas balistas, unam de cornu et aliam de ligno, et in qualibet galea sit balista una de turno et munitiones XXX ferri: et predicta concedet et prestabit commune Januen[se] pro mercede seu pretio librarum CCLXXV pro unaquaque galea et pro quolibet mense, ad omnes expensas communis Januensis domino papa, vel ejus nuntiis, seu domino legato pro ipso domino papa, fa-

1. La transcription de ce document dans le *Registre* est, en plus d'un endroit, fautive; M. Rodenberg a introduit dans le texte plusieurs corrections heureuses; on trouvera dans les notes de son édition l'interprétation de plusieurs des termes techniques qui se rencontrent dans la présente pièce.

2. Sans doute pour *pitantiario* (cf. RODENBERG, p. 697, note 4).

ciente solutionem de mercede seu pretio supradicto communi Jan[ue] pro duobus mensibus, et hoc ante per mensem quam ipse galee armentur: hoc salvo quod, si dominus legatus vellet diminueri de supersalientibus vel subtanis qui esse debebunt in predictis galeis, debeat dimitti de ipsa mercede et pretio hoc modo, scilicet pro quolibet supersaliente sol[idi] XXXV Januen[sium] et pro quolibet subtano sol[idi] XVIII per mensem; et, si forte supersalientes vel subtanos in dictis galeis vel aliqua earum vellet addere, solvat et solvere teneatur idem legatus, ultra supradictam mercedem et pretium, sol[idos] XXXV pro quolibet supersaliente addito per mensem, et pro quolibet subtano addito sol[idos] XVIII per mensem, computatis solidis et vianda.

« Item promisit et convenit dictus syndicus, pro ipso communi, dicto legato concedere et prestare eidem domino pape, vel ejus nuntiis, seu ipsi legato pro ipso domino papa, taridas decem, que erunt garnite hoc modo, quia in qualibet erunt homines XXV muniti ad ferrum, qui habebunt servitores duos, et inter ipsos erunt naucierii duo, dicto domino papa, seu ejus nuntiis, aut domino legato pro eo, solvente dicto communi, pro mercede seu nauo uniuscujusque taride, et vianda et conductu marinariorum, libras LXXXVI per mensem, ita quod de duobus mensibus fiat primo solutio communi Januen[si] ante per mensem unum quam armentur.

« Item solvere debet dominus papa, seu ejus nuntius pro eo, dicto communi, pro magisterio et apertura uniuscujusque taride, libras XXVI Jan[uen[sium] semel tantum; salvo quod, si dominus legatus seu nuntius domini pape velle[n]t addere vogherios¹ in dictis taridis vel aliqua earum, debeat dominus legatus seu dominus papa addere pro unoquoque sol[idos] XXX Jan[uen[sium] per mensem, et commune dare teneatur et debeat quot vellet addere ad eandem rationem.

« Item dictus syndicus promisit, pro ipso communi, ipsi legato, nomine Summi Pontificis recipienti, dimittere ipsas galeas et taridas ipsi seu nuntiis domini pape ultra duos menses, ad voluntatem domini pape, pro consimili pretio et mercede, prout superius dictum est; que² galee et taride ipsi legato seu nuntiis domini pape tradi debent, et conduci usque Romam, si placuerit illis qui portabuntur et recipientur apud Niliam vel in aliis locis in quibus secure prelati et alii vocati ad concilium venire possint.

« Item dictus syndicus promisit, nomine communis Jannensis, domino legato, recipienti nomine domini pape, quod commune Jan[ue] parabit galeas sex et taridas sex, ultra predictas galeas X [et] taridas X, pro quibus dominus papa seu Ecclesia Romana nichil solvere debet, nisi voluerit eas accipere et habere, preterquam pro apertura uniuscujusque taride libras XXVI; acto specialiter quod, quando dominus papa sive ejus nuntius solvent mercedem et pretium aliarum galearum X et taridarum X, [si] dixerit quod nolit habere vel accipere has galeas VI et taridas VI, commune Jan[ue] pro istis sex galeis et sex taridis nichil facere debeat, sed sit absolutum a prestatione earundem; et, si dixerit quod velit eas habere, debet solvere communi pro eis et qualibet earum, secundum quod de aliis X galeis et X taridis superius dictum est.

« Item dictus syndicus, nomine communis Jan[ue], confitetur se recepisse a dicto legato, pro solutione dicti logerii, mercedis seu pretii¹, et pro arris et magisterio dictarum galearum X et taridarum XVI, libras tria milia quingentas quinquaginta Januen[sium]; de quibus se bene quietum et solutum nomine communis Jann[en[sis] vocat a dicto legato, renuntians exceptioni non numerate pecunie et omni juri, computatis ipsis III milibus quingentis quinquaginta libris in M marcis argenti; salvo quod, si minus valent dicte libre IIIIVCL², promisit legatus supplere communi.

« Item convenit et promisit supradictus syndicus, nomine communis Januen[sis], ipsi domino legato, recipienti nomine domini pape, eligere duos viros, quibus et in quorum potestate tradet pecuniam supradictam, et aliam que solvetur usque ad concurrentem quantitatem, ipse dominus legatus, vel nuntius domini pape, pro ea expendenda in dictis galeis et taridis et apparatibus earundem, et non in aliis negotiis, nisi esset de voluntate domini pape, vel nuntiorum ejus ad hoc constitutorum, vel ipsius legati. Supradictam vero mercedem et pretium dictarum galearum et taridarum, secundum quod superius dictum est, ultra dictas libras IIII^a quingen[tas] L, que debent computari in ipsa mercede et pretio, debet habere commune Jan[ue] ante per mensem unum quam ipse galee et taride armentur, prout superius dictum est.

« Item actum est inter ipsas partes quod, si supradicte galee et taride non essent necessarie pro supradictis prelatiis et aliis ducendis et reducendis, dicte³ libre IIII^a quingente L, et alia pecunia que soluta

1. Sic, pour vogherios (= vogueurs, rameurs).

2. Ms. : et que; — RODENBERG : et quod.

1. Ms. : pretus.

2. Ms. : IIIIVC lib[ras].

3. Ms. : quod dicte.

esset, computentur pro illa pecunia et in illa que debet dari a domino papa pro navibus, galeis et uscheriis intrandis in Regnum: illo salvo quod libre XXVI que expenderentur in preparatione, hoc est in apertura, maninsensusque tardarum, non debea[nt] computari in pecunia que dari debet pro galeis, navibus et uscheriis intrandis in Regnum.

Item actum est inter ipsas partes quod, si naves, galee et uscherii non essent necessarie pro invasione Regni, debet cedere pecunia que soluta esset communi Jan[ue], in lucrum communis Jan[ue] et ejusdem communis esse.

« Predicta omnia et singula supradictus syndicus, nomine communis Jan[ue], promisit ipsi domino legato, recipienti nomine Summi Pontificis, attendere, complere et observare et in nullo contravenire, sub pena marcarum quinque milium argenti stipulata et promissa: pro qua pena et [ad] sic observandum, omnia bona communis ejusdem pignori obligavit. Insuper juravit idem syndicus in animam potestatis et consiliariorum Jan[ue] omnia et singula attendere et observare et complere, et quod potestas sequenti successori suo dimittet per speciale sacramentum et teneam[en], quod omnia supradicta et singula observare debeat et teneatur. Versa vice, dictus dominus legatus, auctoritate et licentia sibi concessa a domino papa, cujus licentie¹ tenor est inferius descriptus: « Greg[orius] » episcopus etc. »², nomine et vice Summi Pontificis, promisit³ et convenit dicto syndico, nomine communis Jan[ue], attendere, complere et observare omnia et singula quecumque superius scripta sunt, [et] ipsum dominum papam vel ejus nuntios facere debere, sub pena marcarum X milium argenti⁴ stipulata et promissa a dicto legato, nomine Summi Pontificis; pro qua pecunia et ad sic observandum, universa bona Ecclesie Romane pignori obligavit dicto communi. Ad que omnia et singula supradicta dictus Henr[icus] creatus fuit syndicus in consilio facto, recepta potestate a dictis potestate et consiliariis jurandi in animam ipsorum, ut superius dictum est.

« Acta sunt hec Jan[ue], in palatio Furnarorum, ubi curia tenetur. Testes: Obertus Ruxius, iudex; Guillelmus de Quinto⁵, iudex; Henr[icus] Maluxel-

1. Ms. : licentia.

2. C'est vraisemblablement la pièce cotée plus haut 5918.

3. Ms. : et promisit.

4. Ms. : X argenti.

5. Un *Guillelmus de Quinto*, consul, figure, en 1247 et 1257, dans les *Annales Bartholomaei scribae* (*Monumenta Germaniae historica, Scriptores*, t. XVIII, p. 221 et 237).